
Relatório Mensal de Investimentos

Pires do Rio GO – Dezembro/2024



CENÁRIO ECONÔMICO

RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS – dezembro/2024



Destaques – Conjuntura Econômica

• Os ativos locais encerraram pressionados no mês de dezembro de 2024, o quarto
seguido de queda para o Ibovespa. Os investidores já vinham receosos com a
questão fiscal do Brasil a aprovação do pacote de corte de gastos do governo e
tomou contornos ainda maiores com a criação da “crise das emendas”, quando o
ministro Flávio Dino, do Supremo Tribunal Federal (STF), decidiu suspender o
pagamento das emendas, trazendo preocupação em relação à aprovação do
Orçamento de 2025 pelo Congresso.

• No mesmo dia, o presidente da Câmara, Arthur Lira (PP-AL), convocou reunião com
lideranças para debater o tema das emendas. O relator do Orçamento, senador
Ângelo Coronel (PSD-BA), avisou: a peça orçamentária vai ao plenário apenas quando
as regras de emendas estiverem pacificadas. Na última sexta-feira, 27, Dino afirmou
que a Câmara dos Deputados deixou de fornecer “informações imprescindíveis”
sobre as emendas bloqueadas e pediu novos esclarecimentos para viabilizar o
pagamento dos recursos.



Destaques – Conjuntura Econômica

• No final, as emendas foram parcialmente liberadas, com a Secretaria das Relações
Institucionais afirmando nesta segunda-feira, 30, que foi realizado, até 23 de
dezembro, o empenho de R$ 1,775 bilhão de emendas de comissão nos termos da
decisão emitida por Dino. Na decisão do último dia 23, o magistrado suspendeu R$
4,2 bilhões de emendas parlamentares.

• Diante de todas idas e vindas no cenário político, pouca força teve o cenário
corporativo ou o internacional. Em dezembro, o Ibovespa apresentou queda de
4,28%, ficando nos 120 mil pontos, enquanto o dólar à vista foi a R$ 6,18 e subiu
2,98% no mês. No ano, os desempenhos foram de recuo de 10,36% e avanço de
27,34%, respectivamente.

• Na renda fixa, o ano foi de ajuste nas taxas após a constatação de um cenário
inflacionário mais desafiador do que o inicialmente previsto, com o Comitê de
Política Monetária (Copom) tendo que voltar a elevar a Selic. No início de 2024, os
principais economistas acreditavam que a Selic terminal de 2024 estava perto de
10%, mas a inflação e o cenário fiscal preocupante fizeram com que as taxas
sofressem ajustes.



Destaques – Conjuntura Econômica

• Para 2025, os investidores seguirão atentos ao cenário político local, aos movimentos
do Banco Central para manter a inflação sob controle (são esperadas pelo menos
mais duas altas de 1 ponto porcentual nas próximas reuniões), além do fiscal
brasileiro. Pelo lado da economia, ainda preocupa a evolução da economia brasileira,
com apostas dos economistas de que o desaquecimento ocorre já no primeiro
trimestre de 2025. Para o mercado de trabalho, os dados do final de 2024 ainda
mostram o setor aquecido, mas mostrando início do enfraquecimento.



Destaques – Relatório Focus 03 de janeiro de 2025



Expectativas de Mercado (DI Futuro) e do Focus para atuação do COPOM

• No dia 12/11/2024 a Selic-Meta subiu 100 pontos-base, com CDI fechando o ano a
12,15% a.a.

• O Mercado de Juros Futuros (DI da B3) elevou fortemente as expectativas de altas
em relação ao mês anterior.

• A projeção para as próximas reuniões do Copom subiu de +282 ptb para +490
pontos-base.

• Olhando para o fim de 2025, a expectativa de alta subiu de +357 pontos-base para
+580 pontos-base, com o CDI terminal subindo de 14,73% para 16,96% em dezembro
de 2025.

• As expectativas dos economistas, extraídas do Boletim Focus (Mediana dos últimos 5
dias), também subiram de 150 para 275 pontos base.

• A projeção para as próximas reuniões disponíveis do Copom manteve o patamar do
mês anterior.

• Olhando para o fim de 2025, o CDI terminal subiu de 12,65% para 14,90% em
dezembro de 2025.





Comportamento dos Ativos

• O mês de dezembro de 2024 foi de forte alta nas Taxas de Juros. O ano de 2024
termina com as Curvas de Juros em patamar histórico de alta relevante.

• O CDI rendeu ► 0,93% no mês de outubro de 2024.

• Destaque positivo da Renda Fixa do mês para o IMA-S, mas ainda abaixo do CDI.

• O menor retorno da carteira de Renda Fixa ficou para o IPCA+ de 20 anos -8,35% no
mês.

• A parte de inflação dos títulos IPCA+, o VNA IPCA, rendeu 0,52% no mês de
dezembro de 2024.

• O Ibovespa perdeu -4,28% e o Dólar teve retorno positivo de +2,29% no mês.

• Nenhuma carteira superou o CDI em dezembro de 2024.









CARTEIRA DE INVESTIMENTOS

RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS – dezembro/2024



Carteira Consolidada de Investimentos (base: dezembro/24)

Ativo CNPJ Saldo %/total

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 12.504.231,59R$   39,97%

CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA 23.215.008/0001-70 5.756.789,28R$     18,40%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 5.149.989,09R$     16,46%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 13.077.418/0001-49 2.039.230,86R$     6,52%

ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 2.017.127,27R$     6,45%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 11.328.882/0001-35 1.103.240,91R$     3,53%

ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 09.093.883/0001-04 1.005.568,03R$     3,21%

SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA 24.634.187/0001-43 790.353,98R$         2,53%

ICATU VANGUARDA IGARATÉ LONG BIASED FI MULTIMERCADO 35.637.151/0001-30 492.267,77R$         1,57%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 260.700,22R$         0,83%

BB AÇÕES ESG IS FI AÇÕES BDR NÍVEL I 21.470.644/0001-13 167.502,53R$         0,54%

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS - 724.584,57R$         -

31.287.001,53R$   

32.011.586,10R$   

Total para cômputo de Limites (Res. CMN 4.963/21)

Total da Carteira (Fundos + Disponibiliddes Financeiras)



Enquadramentos Resolução CMN 4.963 – Renda Fixa

Inferior Alvo Superior

Artigo 7º - Inciso I - Alínea "a" 100,00% 100,00% 100,00% -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

Artigo 7º - Inciso I - Alínea "b" 100,00% 100,00% 100,00% 14.658.526,70R$     46,85% 30,00% 70,00% 100,00%

Artigo 7º - Inciso I - Alínea "c" 100,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

Artigo 7º - Inciso II 5,00% 100,00% 100,00% -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 5,00%

Artigo 7º - Inciso III - Alínea "a" 60,00% 20,00% 15,00% 14.963.136,50R$     47,83% 0,00% 1,00% 60,00%

Artigo 7º - Inciso III - Alínea "b" 60,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 60,00%

Artigo 7º - Inciso IV 20,00% 40,00% - -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 20,00%

Artigo 7º - Inciso V - Alínea "a" 5,00% 20,00% 5,00% -R$                          0,00% 0,00% 1,00% 5,00%

Artigo 7º - Inciso V - Alínea "b" 5,00% 20,00% 5,00% 1.005.568,03R$        3,21% 0,00% 1,00% 5,00%

Artigo 7º - Inciso V - Alínea "c" 5,00% 20,00% 5,00% -R$                          0,00% 0,00% 1,00% 5,00%

Total RF 30.627.231,23R$     97,89% 74,00%

Artigos - Renda Fixa
Limite Res. 

4963/21

Estratégia de Alocação - PI 2024
Carteira (R$) Carteira (%)

Limite PL 

do RPPS

Limite PL 

do Fundo



Enquadramentos Resolução CMN 4.963 – Renda Variável e Exterior

Inferior Alvo Superior

Artigo 8º - Inciso I 30,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 15,00% 30,00%

Artigo 8º - Inciso II 30,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 1,00% 30,00%

Total RV -R$                          0,00% 16,00%

Inferior Alvo Superior

Artigo 9º - Inciso I 10,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 10,00%

Artigo 9º - Inciso II 10,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 1,00% 10,00%

Artigo 9º - Inciso III 10,00% 20,00% 15,00% 167.502,53R$           0,54% 0,00% 1,00% 10,00%

Total Exterior 167.502,53R$           0,54% 2,00%

Limite Res. 

4963/21

Limite Res. 

4963/21

Artigos - Exterior

Artigos - Renda Variável
Estratégia de Alocação - PI 2024

Estratégia de Alocação - PI 2024

Carteira (R$)

Carteira (R$)

Carteira (%)

Carteira (%)

Limite PL 

do RPPS

Limite PL 

do Fundo

Limite PL 

do RPPS

Limite PL 

do Fundo



Enquadramentos Resolução CMN 4.963 – Estruturados e Consignados

Inferior Alvo Superior

Artigo 10º - Inciso I 10,00% 20,00% 15,00% 492.267,77R$           1,57% 0,00% 5,00% 10,00%

Artigo 10º - Inciso II 5,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 1,00% 5,00%

Artigo 10º - Inciso III 5,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 5,00%

Total Estruturados 492.267,77R$           1,57% 6,00%

Inferior Alvo Superior

Artigo 11º 5,00% 20,00% 15,00% -R$                          0,00% 0,00% 2,00% 5,00%

Total Imobiliários -R$                          0,00% 2,00%

Inferior Alvo Superior

Artigo 12º 5,00% - - -R$                          0,00% 0,00% 0,00% 5,00%

Total Consignados -R$                          0,00% 0,00%

Total Geral 31.287.001,53R$     100,00% 100,00%

Carteira (R$) Carteira (%)
Estratégia de Alocação - PI 2024

Artigos - Imobiliários
Limite Res. 

4963/21

Limite PL 

do RPPS

Limite PL 

do Fundo
Carteira (R$) Carteira (%)

Estratégia de Alocação - PI 2024

Artigos - Estruturados
Limite Res. 

4963/21

Limite PL 

do RPPS

Limite PL 

do Fundo

Carteira (R$) Carteira (%)
Estratégia de Alocação - PI 2024

Artigos - Consignados
Limite Res. 

4963/21

Limite PL 

do RPPS

Limite PL 

do Fundo



Distribuição da Carteira por Enquadramento (Res. CMN 4.963/21)

Enquadrameento Saldo Part. %

Art. 7º, I, "b" 14.658.526,70R$   46,85%

Art. 7º, III, "a" 14.963.136,50R$   47,83%

Art. 7º, V, "b" 1.005.568,03R$     3,21%

Art. 9º, III 167.502,53R$         0,54%

Art. 10º, I 492.267,77R$         1,57%

31.287.001,53R$   

Art. 7º, I, "b"
47%

Art. 7º, III, "a"
48%

Art. 7º, V, "b"
3%

Art. 9º, III
0%

Art. 10º, I
2%



Distribuição da Carteira por Segmento

Segmento Saldo Part. %

Renda Fixa 30.627.231,23R$   97,89%

Renda Variável e Exterior 167.502,53R$         0,54%

Estruturados e Consignado 492.267,77R$         1,57%

31.287.001,53R$   

Renda Fixa
98%

Renda Variável e 
Exterior

0%

Estruturados e 
Consignado

2%



Distribuição da Carteira por Benchmark

Benchmark Saldo Part. %

IRF-M 1 13.607.472,50R$   43,49%

CDI 16.759.058,51R$   53,57%

IPCA 260.700,22R$         0,83%

IMA-B 5 492.267,77R$         1,57%

GLOBAL BDRX 167.502,53R$         0,54%

31.287.001,53R$   

IRF-M 1
43%

CDI
54%

IPCA
1%

IMA-B 5
2%

GLOBAL BDRX
0%



Distribuição da Carteira por Instituição Financeira

IF Saldo Part. %

Caixa Econômica Federal 23.671.710,18R$   75,66%

Banco do Brasil 3.309.974,30R$     10,58%

Itaú 3.022.695,30R$     9,66%

Sicredi 790.353,98R$         2,53%

Icatu Vanguarda 492.267,77R$         1,57%

31.287.001,53R$   

Caixa Econômica 
Federal

76%

Banco do Brasil
11%

Itaú
10%

Sicredi
2%

Icatu Vanguarda
1%



Retorno e Meta (IPCA+5,10) de Rentabilidade acumulada no exercício de 2024

Saldo Mês Aplicações Resgates Rendimento (1)
Carteira Garantida 

(2)
Diferença (1 - 2)

jan/24 24.669.156,19R$     4.639.952,70R$        2.737.607,65R$        184.453,36R$         189.047,01R$         4.593,65-R$             

fev/24 25.338.811,81R$     3.264.219,88R$        2.780.267,45R$        185.703,19R$         308.080,22R$         122.377,03-R$         

mar/24 25.278.496,22R$     297.846,25R$           555.463,73R$           197.301,89R$         145.967,94R$         51.333,95R$           

abr/24 25.549.078,24R$     805.359,22R$           590.107,68R$           55.330,48R$           201.464,19R$         146.133,71-R$         

mai/24 27.137.580,50R$     2.096.083,37R$        694.455,34R$           186.874,23R$         224.144,83R$         37.270,60-R$           

jun/24 27.728.557,92R$     4.298.507,62R$        3.840.154,52R$        132.624,32R$         169.955,16R$         37.330,84-R$           

jul/24 28.193.806,59R$     2.382.015,90R$        2.174.801,70R$        258.034,47R$         220.990,65R$         37.043,82R$           

ago/24 28.327.421,77R$     -R$                          103.632,28R$           237.247,46R$         111.454,89R$         125.792,57R$         

set/24 29.296.982,34R$     2.600.672,63R$        1.850.254,82R$        219.142,76R$         242.830,52R$         23.687,76-R$           

out/24 30.166.716,37R$     2.202.099,89R$        1.598.360,56R$        265.994,70R$         286.444,28R$         20.449,59-R$           

nov/24 30.536.441,65R$     3.322.218,50R$        3.154.761,39R$        202.268,17R$         234.363,84R$         32.095,67-R$           

dez/24 31.287.001,53R$     2.136.804,52R$        1.598.600,97R$        212.356,33R$         286.297,49R$         73.941,16-R$           

28.045.780,48R$     21.678.468,09R$     2.337.331,36R$     2.621.041,02R$     283.709,66-R$         



Retorno e Meta (IPCA+6,00) de Rentabilidade acumulada no exercício de 2024

Saldo Mês Aplicações Resgates Rendimento (1)
Carteira Garantida 

(2)
Diferença (1 - 2)

24.669.156,19R$     4.639.952,70R$        2.737.607,65R$        184.453,36R$         208.231,92R$         23.778,56-R$           

25.338.811,81R$     3.264.219,88R$        2.780.267,45R$        185.703,19R$         329.123,55R$         143.420,36-R$         

25.278.496,22R$     297.846,25R$           555.463,73R$           197.301,89R$         167.438,87R$         29.863,02R$           

25.549.078,24R$     805.359,22R$           590.107,68R$           55.330,48R$           222.931,06R$         167.600,58-R$         

27.137.580,50R$     2.096.083,37R$        694.455,34R$           186.874,23R$         245.858,78R$         58.984,55-R$           

27.728.557,92R$     4.298.507,62R$        3.840.154,52R$        132.624,32R$         192.961,77R$         60.337,45-R$           

28.193.806,59R$     2.382.015,90R$        2.174.801,70R$        258.034,47R$         244.538,15R$         13.496,32R$           

28.327.421,77R$     -R$                          103.632,28R$           237.247,46R$         135.302,08R$         101.945,38R$         

29.296.982,34R$     2.600.672,63R$        1.850.254,82R$        219.142,76R$         266.900,97R$         47.758,21-R$           

30.166.716,37R$     2.202.099,89R$        1.598.360,56R$        265.994,70R$         311.368,33R$         45.373,63-R$           

30.536.441,65R$     3.322.218,50R$        3.154.761,39R$        202.268,17R$         259.976,76R$         57.708,59-R$           

31.287.001,53R$     2.136.804,52R$        1.598.600,97R$        212.356,33R$         312.265,65R$         99.909,32-R$           

28.045.780,48R$     21.678.468,09R$     2.337.331,36R$     2.896.897,88R$     559.566,52-R$         



Rentabilidade dos Ativos

Ativo Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Rendimento %

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 4.594.229,93R$        636.467,52R$      120.694,00R$      5.149.989,09R$        39.985,64R$           0,76%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 12.895.659,01R$     -R$                     477.906,97R$      12.504.231,59R$     86.479,55R$           0,70%

CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA 5.709.663,03R$        -R$                     -R$                     5.756.789,28R$        47.126,25R$           0,83%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 2.023.114,63R$        -R$                     -R$                     2.039.230,86R$        16.116,23R$           0,80%

BB AÇÕES ESG IS FI AÇÕES BDR NÍVEL I 162.288,88R$           -R$                     -R$                     167.502,53R$           5.213,65R$             3,21%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 260.258,40R$           -R$                     -R$                     260.700,22R$           441,82R$                 0,17%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.095.835,56R$        -R$                     -R$                     1.103.240,91R$        7.405,35R$             0,68%

ICATU VANGUARDA IGARATÉ LONG BIASED FI MULTIMERCADO 513.391,36R$           -R$                     -R$                     492.267,77R$           21.123,59-R$           -4,11%

SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA 1.282.000,85R$        500.337,00R$      1.000.000,00R$   790.353,98R$           8.016,13R$             0,45%

ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO -R$                          1.000.000,00R$   -R$                     1.005.568,03R$        5.568,03R$             0,56%

ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 2.000.000,00R$        -R$                     -R$                     2.017.127,27R$        17.127,27R$           0,86%

30.536.441,65R$     2.136.804,52R$   1.598.600,97R$   31.287.001,53R$     212.356,33R$         0,68%



Retorno e Meta de Rentabilidade acumulada no exercício de 2024

Mês Meta Retorno
Meta   

Acumulada

Retorno 

Acumulado

jan/24 0,84% 0,75% 0,84% 0,75%

fev/24 1,25% 0,74% 2,10% 1,50%

mar/24 0,58% 0,79% 2,68% 2,30%

abr/24 0,80% 0,22% 3,50% 2,52%

mai/24 0,88% 0,69% 4,41% 3,23%

jun/24 0,63% 0,48% 5,06% 3,72%

jul/24 0,80% 0,92% 5,90% 4,68%

ago/24 0,40% 0,84% 6,32% 5,57%

set/24 0,86% 0,75% 7,23% 6,36%

out/24 0,98% 0,89% 8,28% 7,31%

nov/24 0,78% 0,67% 9,12% 8,02%

dez/24 0,94% 0,68% 10,15% 8,76%



Retorno e Meta de Rentabilidade acumulada no exercício de 2024
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Meta 0,84% 1,25% 0,58% 0,80% 0,88% 0,63% 0,80% 0,40% 0,86% 0,98% 0,78% 0,94%

Retorno 0,75% 0,74% 0,79% 0,22% 0,69% 0,48% 0,92% 0,84% 0,75% 0,89% 0,67% 0,68%

Retorno X Meta Mensal



Retorno e Meta de Rentabilidade acumulada no exercício de 2024
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Retorno Acumulado 0,75% 1,50% 2,30% 2,52% 3,23% 3,72% 4,68% 5,57% 6,36% 7,31% 8,02% 8,76%

Retorno X Meta Anual




